*1047 * Salutaris ergo Sermo ille ac optimus, Sermo, inquam, subsistens, ac maior substantia, ubi totam pro nobis in terra carnis dispensationem gessisset, ac olim de ipso praedicta implesserset, nosque in seipso ac se in nobis totum ipse exhibuisset, coelum deinceps ac terram gloria implevit, suaque sanctimonia creata universa ditavit. At vero per crucem congressus, mali superavit auctorem; luctatusque cum morte, quam ea in nos tyrannidem exercebat labefactavit, atque inferni obscuram regionem infernalemque regiam, omnium voraci eius ventre ocluso, ut ne deinceps deiformes sanctorum animas ceu potentia mancipante susciperet, evertit. Par porro quod existimo erat, ut ne prorsus antiquae maledictionis iura abolerentur. Quippe divina voce decretum manarat, ut qui semel e terra educti essent, in terram revertentur, nondum natura quae fuisse tracta e terra, libertatem a servi-

γενέσει καὶ φθορᾷ δουλείας ἡ πρὶν ἀπογαιωθεῖσα φύσις τέως ἀπηλευθέρωτο. "Εδει δὲ « τὸν κατὰ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς ὅμοιωθέντα χωρὶς ἀμαρτίας », πάντα ἐν αὐτῷ τὰ τῆς φύσεως παραδεῖξαι γνωρίσματα· θές διὰ τοῦτο, Θεὸς ὁν, ὑπὲρ φιλανθρωπίας ἔγένετο ἀνθρωπος· καὶ παθῶν ἀπεγεύσατο πρὸς ἔνδειξιν τῆς πρὸς ἡμᾶς οἰκειώσεως, εἰς πως τοῖς τοῦ ἀπαθοῦς πάθεσιν ἔξω ποθῶν καταστάημεν. Ταῦτης καὶ φθορᾶς πεῖραν λαβεῖν κατεδέξατο, καὶ θυνάτῳ προσομιλῆσαι, καὶ τὴν ἀμειδὴ τοῦ ἄδου χώραν καταλαβεῖν, ἵν' ἡμῖς τῶν ἐντεῦθεν ἀποδραμόντες δεσμῶν, εἰς ἀφθαρσίαν μεταχωρήσαμεν. Ἀλλ' οὐ παρὰ τοῦτο τὸν φυσικὸν ἐκφεύξόμεθα θάνατον· εἴγε κατὰ μόνην τὴν χάριν, ἀλλ' οὐ κατὰ τὴν φύσιν, τὸ εἶναι λαβόντες, ἀθάνατοι διεπλάσθημεν.

Πρὸς οὖν τί ταῦτά φημι, ἀδελφοί, καὶ ὅτου χάριν εἰς τούτους νῦν προήχθην τοὺς λόγους; "Οτι εὶ μέλλοιμεν τῶν κατὰ τὴν ὑπερφυᾶ μετάστασιν μυστηρίων ἐφάπτεσθαι, ἀνάγκη μικρὸν αὐτοῦ που τὸν λόγον ἀναγαγεῖν, ἐπὶ τὸν πάντων ἡμῶν Δεσπότην καὶ Κύριον καὶ Θεὸν Ἰησοῦν Χριστόν, εἰθ' οὔτως δὶ' ἀκολούθου τάξεως συναναζεῦξαι πρὸς τὸ προκείμενον. Ἐπειδὴ γάρ ἐξ ἀνάγκης ἀπέκειτο τοῖς ἀνθρώποις ἀπαξ ἀποθανεῖν, καὶ ἦν τοῦτο πάντῃ τῇ καθ' ἡμᾶς ἀπαραιτητὸν φύσει, τῷ μάλιστα διὰ τῆς παρακοῆς ἀνωθεν τοῦτον

tute in ortu interituque posita, consecuta. Plane autem par erat, ut qui per omnia factus esset fratribus similis¹ absque peccato, omnia naturae velut insignia, in se ipse ostenderet: qui ea de re, Deus exsistens, impensiori in humanum genus studio factus esset homo, gustassetque affectiones humanas, ut suam in nos homines necessitudinem proderet, si quando eius affectionibus, qui ab affectionibus esset immunis, immunes ipsi et liberi ab affectionibus redderemur. Propterea etiam interitionis periculum sustinuit facere, ac subire mortem, atque ad tristem inferni regionem venire, ut ipsi infernalibus exempti vinculis, in incorruptionem transferremur. Verum enimvero haudquaquam ideo sumus vitaturi mortem naturalem, siquidem gratia tantum, non autem per naturam suscepto esse, immortales sumus reconcinnati.

Quorsum vero haec loquor, fratres, ac qua de causa huc sermonis proiectus sum? Quod si nimirum, siquidem debeamus praeclarari illius transitus sacramenta attingere, necesse sit, ut aliquantulum sermonem reducamus ad omnium nostrum Dominum herumque ac Deum Iesum Christum, tumque ordine subiecto argumento orationem aptemus ac conseramus. Quoniam ergo necessarium hominibus incumbebat ut semel morerentur, resque omnino humano generi indeprehensibilis erat, quod maxime id a principio, ferente Fictore, inobedien-

¹ Hebr. II, 17.

δέξασθαι παρὰ τοῦ πλάστου τὸν ὄρον· διὰ τοῦτο δή, καὶ ὁ Κύριος ἀπαξ ἀπέθανεν, ἐνὸς γενόμενος θανάτου ἀντίλυτρον, ἵνα πάντας ἀπλῶς ἀπαλλάξῃ τῆς πικρᾶς τοῦ θανάτου δουλείας, καί, ἢ φησιν ὁ Ἱεροφάντης· «Τοὺς δοῖ φόδῳ
 149 θανάτου διαπαντὸς τοῦ ζῆν ἔνοχοι· σαν δουλείας». * Τί νῦν οὐ τεθνηξόμεθα τὸν θάνατον ἐκεῖνον; ἀντιφήσαιεν ἀν τινες ἵσως. Ναὶ τεθνηξόμεθα. Πλὴν οὐ μενοῦμεν ἐν αὐτῷ δεδηλωμένοι καθά καὶ πρότερον, ὅτε τῷ θανάτῳ κατειχόμεθα δέσμιοι τῷ τῆς ἀμαρτίας γραμματείῳ. Καὶ εἰ οὕτως, οὐδὲ ἀποθανεῖν εἰκότως τοῦτο λέγοιτ’ ἄν. Εἰσὶ γάρ, εἰσὶ τινες, οἱ καὶ τοῦτον διαφεύξονται μέν, ἀλλαγήσονται δέ, κατὰ τὴν ἴεραν ἐκφαντορίαν. Θανάτου δὲ τυρχνίς καὶ θάνατος ἐκεῖνος ὅντως ἐστίν, ὅτε μηκέτι συγχωρηθῶμεν ἀποθανόντες ἐπανελθεῖν εἰς ζωὴν. Ὁπόταν δὲ καὶ τεθναίμεν, καὶ μετὰ τὸ θανεῖν εἰσαῦθις ζήσωμεν, καὶ ζωὴν τὴν ἀμείνων οὐ θάνατος προδήλως τοῦτο ἐστιν, ἀλλὰ κοίμησις, καὶ πρὸς τὴν δευτέραν ζωὴν ἐπάνοδος, διὰ τῆς τῶν γηίνων παντελοῦς ἀποπαύσεως, τοὺς μετιόντας ἐντεῦθεν ἐκεῖ προάγουσα καὶ προπέμπουσα. Ἡν δὴ σαφέστερον ὁ Παροιμιαστῆς ἐνδεικνύμενος· «Θάνατος, φησὶν, ἀνδρὶ ἀνάπτωσις». Συνέκλεισε γάρ ὁ Θεὸς κατ’ αὐτοῦ, τοῦ μηκέτι τυχὸν ἐνεργεῖν ὃ τι καὶ πέφυκε. Θάνατος δὲ τί ποτ’ ἂν ἄλλο νοοῖτο, ἢ ψυχῆς χωρισμὸς ἀπὸ σώματος, τὴν μὲν ἐλπίδα τῆς ἀναστάσεως διὰ τῆς τοιᾶσδε

tiae crimen et transgressio sententiae accepisset, idcirco etiam Dominus semel mortuus est, unius illius communis mortis pretium factus, ut omnes plane ab amara mortis servitute eximeret, * et, ut divinus ait interpres, *omnes qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti.*¹ Num enim, obiecerint forte aliqui, non sumus mortem illam morituri? Sic plane sumus morituri. Haudquaquam tamen velut olim, in ea servituti addicti, cum peccati libello teneremur vineti: atque adeo sit qui nec morituros merito dixerit. Plane enim sunt, qui et hanc quidem temporalem mortem sint evasuri, quamquam et ii, iuxta sacram Pauli doctrinam, sunt immutandi. Ea porro mortis tyrannis ac vera mors est, quando semel mortuis non sit concessa ad vitam regressio. Quando autem et moriamur, iterumque a morte vivamus, ac vitam meliorem, palam est non id mortem esse, sed dormitionem, atque ad vitam alteram reversionem, quae omni modo a terrenis quiete, hinc migrantes illo provehat atque praemittat. Quam sane requiem clarius significans Proverbiorum scriptor, *Mors, inquit, viro requies est.*² Eo enim adegit Deus, ut ne quid forte operetur eorum, quae nata sit operari. Quid autem mors aliud habeat intelligi, quam separatio animae ac corporis, ut ea par-